τῶν τριάκοντα βοηθήσαντας | ἐπαναχωρήσαντες μετὰ τὸν κίνδυνον (cl. pr.; est semel paeon quartus pro choriambō). . . κίνδυνον οἱ () ἐκ τοῦ () ἄστεως | . . εἰς τὴν ἀγορὰν τῆ () ὑστεραί(α) (cl.). . . (τρι)άκοντα κατέλυσαν | (α)ροῦνται δὲ δέκα τῶν πολι(τῶν) (cl. pr.). (Βο)ήθειαν μεταπεμπόμενοι καὶ χρήματα δανειζόμενοι (_ _ _ _ _ _ _ _ ; sunt partes eiusdem membri). (Χρή)ματα δανειζόμενοι. | χαλεπῶς δὲ φερόν(των) . . (cl. pr.). Sed iam satis sit exemplorum, cum et res et ratio manifesta sit. Numerorum aequabilitatem etiam soni aequabilitas frequenter adiuvat, cuius rei exempla quaedam iam prolata sunt; addo alia: ἐμβολῆς μάλισθ' ἑκατόν | αἰτίων μάλιστα γενο(μένων), c. XXXII, 2; ἀναγράφαντες δὲ τοὺς νόμους εἰς — — | ἀναθήσειν ἀνδριάντα χρυσοῦν (VII, 1); (ὄ)ταν δικάζῃ περιαιρεῖται τὸν στέφανον | . . . τὸν μὲν ἄλλον χρόνον εἴργεται τῶν ἱερῶν | (c. LVII, 4); διαῖξει δ' ὁ βασιλεὺς καὶ οἱ φυλοβασιλεῖς (ibid.); . . ἰσόρροπα τὰ πράγματα κατὰ τὸν πόλεμον ἦν | . . | ἐπεὶ δὲ μετὰ τὴν ἐν Σικελίᾳ γενομένην . . (XXIX, 1). Non observavi in libello nostro paeonum eam frequentiam, quae ex rhetoricorum l. III. loco notissimo exspectari poterat; multo minus eam distributionem, ut paeon primus (_ _ _ _) ponatur in principiis, quartus (_ _ _ _) in clausulis. Ut exemplo utar, in c. XXI leguntur hi paeones quarti in principiis: διὰ μὲν οὖν, τότε δὲ τοῦ, ὄθεν ἐλέ(χθη), δέκα δὲ τῆς bis, τὰ δὲ γένη. Vides iam novum argumentum accedere ad corroborandas suspiciones vel de huius libri origine vel de tertii rhetoricorum: exstiterit fortasse qui incredibile dicitur, Aristotelem suis ipsum praeceptis non obtemperasse. Hoc igitur aliis commendo, ipse non usus.

Paucis respondendum videtur Brunoni Keilio¹⁾, qui cum sit ceteroquin inter paucos prudens harum rerum existimator, tamen in hoc quidem libello omnino numeros quaerendos esse negat, et quia non sit ab auctore diligenter perpolitus, et quod historici generis sit, non oratorii. Sed ut cogitaverit Aristoteles libellum suum magis etiam perpolire idque quominus perficeret quibuscunque causis impeditus sit, tamen nihil inde sequitur nisi hoc, ut non sint ubique numeri quaerendi. Id autem ipse quoque monitum velim, aliam quidem ob causam nullam quam quod non ubique inveniuntur: velut per prima capita est magna eorum penuria. Quominus autem eos quos in aliis partibus invenerimus agnoscamus, profecto non eo impediri debemus, quod omnia non esse perpolita nobis persuaserimus, neque vero opinione praesumpta (nihil enim aliud est), qua quis putet ad historicum scribendi genus numeros omnino non pertinere. Nempe hoc si vere putaretur, apud ipsum Aristotelem tale quid significatum legeremus: quem videmus non alia ratione de numeris orationi adhibendis praecipere atque de ceteris omnibus. Maius autem utique errandi periculum est, si quis ab Aristotele dissentiat, quam si a nostrorum hominum quocunque, cum simus ab illa aetate illisque viris et tempore et sentiendi ratione tam longe separati seiunctique.

De meo consilio meisque adiumentis pauca praefaturus sum. Contigit mihi anno h. s. LXXXXII ut ipse haec volumina adirem atque examinarem; praeterea ectypo usus sum sicut reliqui praeter Britannum editores. Tum quae est eximia Kenyonis humanitas

¹⁾ Berl. Philol. Wochenschr. 1893, p. 1354 sqq.

aliis quoque experta, non defuit mihi illius indefessa opera ad examinandas eas lectiones quae dubiae mihi videbantur, unde non solum ab erroribus tutior fui, sed etiam plus uno loco lectionem veram, quam ipse invenire non potueram, illius sollertia e tenebris erutam gratus accepi. Ita fit paullatim progressus. Pleraque iam editor princeps quamvis difficultatibus undique obsita recte expediverat, unde merito illius laudes certatim reliqui editores efferunt; deinde permulta et perspexerunt acute et scienter restituerunt Wilamowitzius Kaibeliusque; neque fraudandi laude sua Batavi editores. Secuta est prior mea editio, tum Sandysii doctrina diligentiaque praestans; porro (ne omnia nunc enumerem) editores nostrates separatim amplis libris compositis iteratisque curis suis bonum opus etiam melius reddiderunt. Nunc cum iterum ipse edo, et his alienis omnibus utor et mea ipsius collatione et Kenyonis novis officiis, unde inter alia factum est ut extremae libelli paginae tandem in verum ordinem restitui possent. Nempe coniunctis multorum viribus opus est, ut legantur haec dico, nedum ut emendentur. In hac altera operis parte, quae emendationem continet, cautior quam audacior esse malui. Compositionis quoque leges illas, quas supra explicavi, rarissime ad emendandum adhibui, aliquanto saepius ad defendendam lectionem traditam. Quod numerorum causa raro *v* paragogicum vel addidi vel dempsi, facilem veniam me impetraturum spero. Ceterum semper talia indicavi, cum orthographica chartae menda ad Wilamowitzii exemplum tacitus praeterirem. Etenim nihil refert scire, *πολίτης*ne scriptum exstet an *πολείτης*, *πολιτία* an *πολιτεία*, *γίνομαι* an *γίγνο-*

μαι, ἐγκρατής an ἐγκρατής; nempe librarii alter et tertius, etsi non primus quartusque, morem illius aetatis secuti praepositionum ἐν et σύν assimulationem neglegunt. Ἐκ a nullo librariorum assimilatur; assimulationis inter vocabula separata nullum vestigium; in his igitur antiquior scribendi mos iam ei quo nos quoque utimur cessit. Sed constanter scribitur λητοουργία λητοουργεῖν (c. XXVII. LVI), nisi quod semel ΛΕΙΤ. superscripta v. l. Η, item semel ΛΗΙΤ. superscripto ΕΙ (c. LVI); κατακλήσαντες adeo c. XV, 4, quamquam alibi κατακλείσας c. XIX, 5 et κατακλισθείς i. e. -εισθείς XXVII, 2, quae correxi alios secutus. Substantivi accusativus pluralis est τὰς κλεῖς XLIV, 1; ita enim scriptum est, non κληῖς, neque ausus sum ignotam alioqui formam τὰς κληῖς, cuius loco κληῖδας est apud Aeschylum Aristophanemque, invita charta Aristoteli obtrudere.

De paucis quibusdam locis non inutile videtur in hac praefatione paullo fusius agere quam in notis criticis fieri poterat. C. V, 2 p. 6, 9 in versibus Solonis elegiacis repperi in charta καινομένην, quod cum in Annalibus Fleckeiseni publice proposuissem, non tuli assensum Kaibelii, qui Hermanni Diels lectionem καροφομένην potiore putat. Primum igitur hoc καροφομένην non exstare in charta, si quis mihi non credit, Kenyon asseveranti credens recte faciet. Idem autem Kenyon etiam καινομένην meum confirmat, nisi quod de primo N dubitari posse scribit; est autem eius quoque forma alterius N eiusdem vocis plane consimilis. Sed offenditur Kaibelius usu verbi καίνειν parum proprio; esse id ubique „interficere“, neque vero recte dici posse πρεσβυτάτην γαῖαν Ἰαονίας interfici. Sit sane relinquendum τὴν πόλιν ἀπέκτεινε Hege-

siae Magneti inepto rhetori (Phot. p. 447 a 12), τὸ τουβλίον τέθνηκέ μοι Aristophani (Ran. 985). Sed hoc dico: nescimus et quid Solon sibi permittere solitus sit et num forte hoc loco metaphoram audaciorē aliqua ratione emolliverit. Tum καροφομένην γαῖαν vix facilius fertur quam καινομένην. Neque recte facit, qui audaciora si qua tradita sunt amolitur, alia contra quae non sint tradita per vim Soloni obtrudit. Facit autem hoc Kaibelius in iambi Solonei initio (c. 12, 4), scribens ex coniectura ἀξονήλατων pro eo quod traditum esse autumat ἀξονήλατον, cum sit vera ne id quidem traditum. Si quid enim unquam in tali re, hoc equidem confidenter affirmo assevero: non exstare ΛΑΤΟΝ sed ΓΑΓΟΝ. Primae litterae ductus alter non est in deorsum flexus, id quod fit in Λ littera¹⁾; ΑΤ autem ubi scribitur, Τ formam suam servat neque ductus superioris priorem partem amittit; conferas ΠΑΤΡΙΔ p. 15, 17, ΚΡΑΤΕΕΙ 16, 4, ΚΑΤΕCΧΕ 16, 22 et 17, 8, contraque ΚΑΓΑΘΩΙ 16, 7. Necessario igitur cum Batavis ξ[υ]νήγαγον agnoscemus. Sed dicit Kaibelius nunquam fuisse in charta Υ. Id autem unde sciat parum liquet; contractionem eo loco charta passa est, neque nisi ex coniectura litteram obiectam restituere possumus. Ad sententiam quod attinet, συνάγειν τὸν δῆμον est ut συνάγειν εταιρείας, aptum de eo qui προστάτην τοῦ δήμου se fecit (c. II, 2; XXVIII, 2); συνήγαγε τὸν δῆμον Solon ad certas res obtinendas, quas dicit se omnes obtinuisse neque antea destitisse (τί τούτων πρὶν τυχεῖν ἐπανσάμην, = οὐκ

¹⁾ Alia res est in coniunctis litteris ΛΙ, ut in ΠΑΛΙΝ p. IV, 42; sed ibi quoque ductus ille sinistrorsum prominet neque ambiguitatem esse sinit.

ἐπ. πρὶν τυχεῖν ἅπαντα ταῦτα, sive obiectum est τί verbi τυχεῖν sive subiectum, scil. μοι).